UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-KGVX Lạng Sơn, ngày     tháng 02 năm 2026

V/v thực hiện Công điện của

Thủ tướng Chính phủ và văn bản

chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và

Môi trường

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Môi trường,

Công Thương;

- Công an tỉnh;

- Ban Quản lý Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn;

- Chi cục Hải quan khu vực VI;

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng;

- Các cơ quan kiểm dịch.

 Thực hiện Công điện số 08/CĐ-TTg ngày 03/02/2026 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển

khai thực hiện Nghị định số 46/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật An toàn

thực phẩm và Công văn số 1084/BNNMT-CCPT ngày 01/02/2026 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc tháo gỡ vướng mắc trong xuất nhập khẩu hàng

hóa nông sản; đồng chí Trần Thanh Nhàn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và

các cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại điểm a và điểm b mục 7 Công điện số 08/CĐ-

TTg; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chậm nhất ngày 12/02/2026.

2. Các sở, ban, ngành: Y tế, Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương,

Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng – Lạng Sơn, Chi cục Hải quan

khu vực VI, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, các cơ quan

kiểm dịch và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm

quyền được giao, chủ động phối hợp tổ chức thực hiện nội dung chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại mục 7 và mục 8 Công điện số 08/CĐ-TTg; theo dõi sát tình

hình tại các cửa khẩu, chủ động xử lý theo thẩm quyền các khó khăn, vướng

mắc phát sinh trong hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa nói chung, nông sản nói

riêng; triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt

động xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu, nhất là đối với các mặt hàng nông sản

trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; kịp

thời tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, các Bộ, ngành Trung ương và Thủ

tướng Chính phủ xem xét, giải quyết đối với các vấn đề vượt thẩm quyền.

2

 (Công điện số 08/CĐ-TTg và Công văn số 1084/BNNMT-CCPT gửi kèm

theo trên VNPT-iOffice).

Văn phòng UBND tỉnh trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: NgV, TC, XD, KHCN;

- UBND xã: Đồng Đăng, Hoàng Văn Thụ,

Mẫu Sơn;

- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng:

  KG-VX, TH, Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KG-VX (NCD).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Thúy

		2026-02-04T16:58:32+0700

		2026-02-04T16:58:32+0700

		2026-02-04T16:58:32+0700

		2026-02-04T17:02:08+0700